
Výtah 

ze zápisu řádného zasedání vědecké rady ETF UK dne 7. 12. 2018 

 

Zasedání se konalo v budově Evangelické teologické fakulty UK, Černá 9, Praha 1. 
Prezence: viz přiložená listina. 

 

Veřejná habilitační přednáška Mgr. Tabity Landové, Ph.D. 

Zasedání VR začalo v Malé posluchárně ETF veřejnou habilitační přednáškou dr. 
Landové Liturgia semper reformanda. Teologické a antropologické výzvy pro 
evangelickou liturgiku. Na přednášku navázala krátká diskuse, v níž vystoupili prof. 
Štefan, prof. Pokorný, dr. J. Roskovec, prof. Tureček. 

 

Habilitační řízení Tabity Landové, Ph.D. 

Prof. Prudký připomněl složení habilitační komise (prof. I. Noble, prof. L. Batka, doc. 
J. Halama, doc. M. Kaplánek, prof. F. Kunetka) a jména oponentů (prof. J. Filo, dr. 
J. Just, prof. M. Rothkegel) a předal slovo její předsedkyni, prof. I. Noble. 
Ta stručně shrnula jednání komise a závěr, k němuž dospěla. Rozhodování nebylo 
složité – všechny tři posudky jsou pozitivní, kladně v nich hodnocena úroveň 
historické práce, stejně tak pedagogická i vědecká činnost uchazečky splňuje nároky 
kladené na habilitanda, kladně hodnoceno zahraniční působení v německy i anglicky 
mluvící oblasti. Závěr komise doporučit habilitaci uchazečky byl jednohlasný. 
 
Uchazečka dr. Landová pak byla vyzvána k reakci na posudky habilitační práce 
Liturgie Jednoty bratrské (1457–1620).  
Stručně připomněla dvě hlavní otázky: (1) Jak Jednota bratrská navazuje ve svých 
bohoslužebných způsobech navazovala na předreformační tradici? (2) Převládala ve 
vývoji podob bratrské bohoslužby spíše kontinuita či diskontinuita? Odpověď na první 
otázku musela být diferencovaná, pokud jde o vnitřní vývoj bratrské liturgie, 
převažuje v něm kontinuita, jako spojovací vlákno působí např. motiv smlouvy mezi 
Bohem a člověkem. 
Na otázku prof. Fila, do jaké míry jsou zjištění práce aplikovatelné, dr. Landová 
odpověděla několika poznámkami: za smysl historického bádání v praktické teologii 
nepovažuje hledání konkrétních prvků, které by bylo možno převzít, inspiraci vidí 
v teologicko-liturgických principech Jednoty bratrské, v důkladnosti její teologie 
bohoslužby, význam pro současnost může mít i zjištění, že představa o „kalvínské 
prostotě“ Jednoty není přesná – převládala v ní otevřenost vlivům z jiných tradic (už 
Lukáš Pražský nebyl zásadně proti Římu, doporučoval jednotlivé prvky spíše 
opravovat než odmítat), i v liturgice se projevovala schopnost sebekritického vývoje, 
pro Jednotu charakteristická i v jiných ohledech, samostatnou kapitolou je písňová 
tvorba – ta je dodnes živá. 
J. Just v práci postrádal srovnání bratrského pojetí Večeře Páně s jinými konfesemi. 
To by však podle dr. Landové zabralo neúměrně velký prostor, a navíc by vybočovalo 
ze zaměření na liturgiku; práce obsahuje porovnání s utrakvistickými eucharistickými 
bohoslužebnými formuláři, avšak jen částečně, protože tyto formuláře dosud nejsou 
systematicky vydány. 



M. Rothkegel předložil v posudku svůj odlišný názor, otázky neformuloval, k jeho 
zájmu o hledání známek identity (identity markers) v jazykovém kódu bohoslužby dr. 
Landová poznamenala, že ke zkoumání k liturgii je možno přistupovat z různých 
stran a s různými zájmy, jí však nešlo o postižení identity Jednoty bratrské, 
uplatňovala hledisko prakticko-teologické. 

 
Následovala všeobecná rozprava, vedená převážně formou dotazů členů VR, na 
které uchazečka odpovídala. V rozpravě vystoupili doc. J. Mrázek, prof. M. Prudký, 
doc. J. Halama a prof. J. Štefan. 

 
Dr. Landová pak představila své plány pro další bádání. Letos končí výzkumný 
projekt o homiletice Jana Augusty (na základě nově objeveného Sumovníku), 
zároveň se účastní projektu Teologická antropologie v ekumenické perspektivě, ve 
spolupráci s programem Diakoniky se věnuje otázkám rituálu. Plánuje více se 
věnovat kazuáliím (v prolnutí homiletiky, liturgiky, poimeniky, katechetiky). Účastní se 
práce mezinárodních oborových společností Societas liturgica a Societas homiletica.  

 
Následně děkan vyhlásil uzavřenou část jednání vědecké rady. Po krátké rozpravě 
VR přikročila k tajnému hlasování, kterého se zúčastnilo 11 z přítomných 11 členů 
VR. Pro návrh, aby byla Mgr. Tabita Landová, Ph.D. jmenována docentem v oboru 
Evangelické teologie, se vyslovilo kladně 11 přítomných členů, nikdo nebyl proti 
návrhu, nikdo se nezdržel hlasování. Uchazečka byla s tímto výsledkem seznámena. 
 
 
 
Stav hlasování: 
počet členů VR celkem   13 
počet přítomných členů VR fakulty 11 
počet kladných hlasů   11 
počet záporných hlasů    0 
zdrželo se      0 
počet neplatných hlasů    0 
 
 
 
 
 
 
 
V Praze dne 17. 12. 2018        doc. Jiří Mrázek, Th.D. 
          děkan a předseda VR ETF 

 
 
 
 
 

 


